



## Marco Ferrante



Indirizzo e-mail: [associati@studiof1c.it](mailto:associati@studiof1c.it)

Sito web: [www.studiof1c.com](http://www.studiof1c.com)



### PRESENTAZIONE

---

Avvocato. Co-fondatore Studio Legale Ferrante Lombardi Caiaffa.

Pluriennale esperienza nella materia del trattamento dei dati personali, maturata sia a livello nazionale che internazionale nell'ambito di settori eterogenei e specialistici.

Consulenza nella gestione della *compliance privacy*. Vigilanza nell'espletamento delle attività di Responsabile della Protezione dei Dati a seguito dell'entrata in vigore del Regolamento UE 2016/679.

Assistenza e difesa tecnica nell'ambito dei procedimenti pendenti presso il Garante Italiano per la protezione dei dati personali.

### ESPERIENZA LAVORATIVA

---

#### Data protection officer

- **CONI - COMITATO OLIMPICO NAZIONALE** dal 03.7.2018 - in corso;
- **SPORT E SALUTE S.P.A.** - dal 01.08.2018 - 31.12.2019;
- **CDS S.R.L. DIAGNOSTICA STRUMENTALE** - dal 1.11.2018 - in corso;
- **CIP - COMITATO ITALIANO PARALIMPICO** dal 01.01.2019 al 31.12.2019;
- **CONINET S.P.A.** - dal 10.09.2019 - 31.12.2019;
- **AIL - ASSOCIAZIONE ITALIANA CONTRO LEUCEMIE LINFOMI E MIELOMI** dal 30.04.2018 - in corso;
- **DOMEDICA oggi IQVIA PATIENTS SOLUTION S.P.A.** dal 30.04.2018 - in corso;
- **A.I.FI. - ASSOCIAZIONE ITALIANA FISIOTERAPISTI** dal 05.06.2018 - in corso;
- **EFSMA - EUROPEAN FEDERATION OF SPORTS MEDICINE ASSOCIATION** dall'11.7.2018 - in corso;
- **FMSI - FEDERAZIONE MEDICO SPORTIVA ITALIANA** dal 11.7.2018 - in corso;
- **ROMAIL** dal 01.10.2018 - *in corso*;
- **FIMS - FÉDÉRATION INTERNATIONALE DE MÉDECINE DU SPORT** dal 31.7.2018 - in corso;
- **EBM - ENTE BILATERALE METALMECCANICI** dal 30.1.2019 - in corso;
- **CONFAPI - CONFEDERAZIONE ITALIANA PICCOLA E MEDIA INDUSTRIA PRIVATA** dal 30.9.2019 - in corso;
- **MUSEO STORICO DELLA FISICA E CENTRO STUDI E RICERCHE "ENRICO FERMI" - CREF** dal 15.10.2020 - in corso;
- **FONDAZIONE GIMEMA FRANCO MANDELLI ONLUS** dal 28.05.2018 - in corso;
- **AsNALI - ASSOCIAZIONE NAZIONALE AUTONOMA LIBERI IMPRENDITORI** dal 17.03.2022 - in corso;
- **INFAP - ISTITUTO NAZIONALE FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO PROFESSIONALE** dal 17.03.2022 - in corso;
- **UNI.PE - UNIONE PENSIONATI** dal 17.03.2022 - in corso;
- **SNAD F.N.A. SINDACATO NAZIONALE AUTONOMO DISOCCUPATI. Dal maggio 2023 - in corso**
- **SNAP SINDACATO NAZIONALE AUTONOMO PENSIONATI dal maggio 2023 - in corso**
- **UNIONE INVALIDI CIVILI dal 1 agosto 2023 - in corso**
- **FNA - FEDERAZIONE NAZIONALE AGRICOLTURA dal 1 agosto 2023 - in corso**

**Presidente dell'Advisor Group on Legal Issues del Consiglio d'Europa**

**Lead Auditor - Sistemi di Gestione della qualità nella PA;**

**Invitato come esperto all'art. 29 Working Group sulla privacy della Commissione Europea**

**Invitato come esperto all'Advisor Group on Legal Issues del Consiglio d'Europa**

## **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

---

**LAUREA IN GIURISPRUDENZA**  
*UNIVERSITÀ LA SAPIENZA* [2000]

**Indirizzo:** ROMA (Italia)

**ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE FORENSE**  
*CORTE D'APPELLO* [2003]

**Indirizzo:** ROMA (Italia)

**MASTER EF ENGLISH FOR BUSINESS**  
[2008]

**Indirizzo:** BOSTON (Stati Uniti)

**ABILITAZIONE GIURISDIZIONI SUPERIORI**  
[2017]

**Indirizzo:** ROMA (Italia)

**CERTIFICAZIONE DATA PROTECTION AND SECURITY OFFICER n. IT 17 A1295**  
*QSA S.r.l.* [2024]

**Indirizzo:** GENOVA (Italia)

## **COMPETENZE LINGUISTICHE**

---

Lingua madre: **ITALIANO**

Altre lingue:

**INGLESE**

**ASCOLTO C1 LETTURA C2 SCRITTURA B1**

**PRODUZIONE ORALE B1 INTERAZIONE ORALE B1**

## **COMPETENZE DIGITALI**

---

### **Le mie competenze digitali**

Ottima Padronanza Pacchetto Office (Word, Excel, PowerPoint)

## **PUBBLICAZIONI**

---

### **TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI NELLE STRUTTURE SANITARIE**

[2016]

### **IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI NELLE SPERIMENTAZIONI CLINICHE DEI FARMACI**

[2016]

### **IL DIRITTO DELL'INDIVIDUO AD ESSERE DIMENTICATO COME "PAZIENTE": DIRITTO ALL'OBLIO?**

[2021]

### **PSP E DATA PROTECTION: IL SISTEMA DI GOVERNANCE DEI DATI PERSONALI DEI PAZIENTI**

[2021]

### **IL REGIME A DOPPIO BINARIO E IBRIDO NELL'APPLICAZIONE DELLA NORMATIVA PRIVACY LPD-GDPR. IL CASO DELLE FEDERAZIONI SPORTIVE**

[2021]

### **PRIVACY, TELEMARKETING ED ENTI DEL TERZO SETTORE**

[2021]

### **LA VACCINAZIONE ANTI COVID-19, O IL POSSESSO DEL GREEN PASS QUALI CONDIZIONI PER L'ACCESSO AI LUOGHI DI LAVORO DA PARTE DEI DIPENDENTI. IL LIMITE DEL DIRITTO ALLA PRIVACY E LE POSSIBILI PROSPETTIVE DI INTERVENTO**

[2021]

### **DECRETO TRASPARENZA E GDPR: I NUOVI OBBLIGHI INFORMATIVI DEL DATORE DI LAVORO**

[2022]

### **GOOGLE ANALYTICS È ILLEGALE**

[2022]

### **PROTEZIONE DEI DATI E APPALTI PUBBLICI**

[2022]

### **LE LINEE GUIDA DEL GARANTE PRIVACY SUI COOKIE ALL'ULTIMO MIGLIO. PRONTI PER GENNAIO 2022?**

[2022]

### **OBLIO ONCOLOGICO: PARI OPPORTUNITÀ? APPROVATA ALLA CAMERA LA PROPOSTA DI LEGGE**

[2023]

## **CONFERENZE E SEMINARI**

---

### **PRIVACY E SICUREZZA DEI DATI PERSONALI**

[APINDUSTRIA, Brescia, 2012]

Relatore convegno

## **IL CONSENSO INFORMATO: ASPETTI GIURISPRUDENZIALI**

[Fondazione Gimema, Roma, 2012]

Relatore convegno

## **LA GESTIONE DELLA PRIVACY IN UNA SOCIETÀ DI CALCIO**

[LUISS, Business School, 2012]

Relatore corso Team Manager delle squadre di calcio.

## **PRIVACY ANNO ZERO, LA NUOVA DISCIPLINA EUROPEA E GLI ASSETTI NAZIONALI**

[APINDUSTRIA, Brescia, 2013]

Relatore convegno

## **HOT TOPICS IN CLINICAL RESEARCH: IL CONSENSO INFORMATO. LA LESIONE DEL DIRITTO ALL'AUTODETERMINAZIONE DEI SOGGETTI DEBOLI**

[Verona, 2013]

Relatore convegno

## **LE MINACCE AL SISTEMA INFORMATICO AZIENDALE**

[APINDUSTRIA, Brescia, 2014]

Relatore convegno

## **PRIVACY E JOBS ACT – I CONTROLLI A DISTANZA DEI LAVORATORI**

[APINDUSTRIA, Brescia, 2015]

Relatore convegno

## **GESTIONE DELLA SPERIMENTAZIONE CLINICA IN EMATOLOGIA E ONCOLOGIA. ASPETTI LEGALI: CONTRATTI, PRIVACY E PROPRIETÀ DEI DATI**

[Università "Tor Vergata", Roma, 2016]

Docenza Master universitario di I livello

## **LA RESPONSABILITÀ AMMINISTRATIVA DEGLI ENTI SPORTIVI AI SENSI DEL D.LGS. 231/01 E IL TRATTAMENTO DEI DATI**

[LUISS Business School Management sportivo, Roma, 2016]

Relatore convegno

## **IL NUOVO REGOLAMENTO EUROPEO SULLA PRIVACY: LE OPPORTUNITÀ DI CRESCITA PER LE AZIENDE**

[APINDUSTRIA, Brescia, 2017]

Relatore convegno

## **COORDINARE UNA SPERIMENTAZIONE CLINICA - LA SFIDA DEI NUOVI REGOLAMENTI EUROPEI**

[Workshop ExpoSalus and Nutrition, 2018]

Docenza nel corso accreditato ECM

## **LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI. L'IMPATTO DEL NUOVO REGOLAMENTO EUROPEO IN TEMA DI PRIVACY SULLA REALTÀ AZIENDALE**

[APINDUSTRIA, Brescia, 2018] Relatore convegno

**IL REGOLAMENTO EUROPEO SULLA DATA PROTECTION: SINTESI DELLE PRINCIPALI NOVITÀ ED IL LORO IMPATTO SULLE ORGANIZZAZIONI NO PROFIT**

[APINDUSTRIA, Brescia, 2018]

Relatore convegno

**PRIVACY E COVID. IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI NELLA FASE 2: INDICAZIONI PER LE AZIENDE**

[APINDUSTRIA, Brescia, 2020]

Relatore convegno

**L'IMPATTO DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 SULLE SPERIMENTAZIONI CLINICHE.**

[Fondazione Gimema, Roma, 2021]

Relatore convegno

**"IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI NELL'AMBITO DELLA SPERIMENTAZIONE CLINICA. IL SECONDARY USE DEI DATI TRA SPECIFICITÀ E GRANULARITÀ DEL CONSENSO".**

[l'Ospedale IRCCS Saverio De Bellis di

Castellana Grotte, 2023]

Relatore convegno

---

*Roma, 31/10/2023*

Avv. Marco Ferrante